- 1 -

〔2021〕号

冀水科〔2023〕5 号

关于 2023 年水利科技创新论坛—
南水北调后续工程高质量发展高层研讨会

的通知

为贯彻落实习近平总书记在推进南水北调后续工程高质量

发展座谈会上的重要讲话精神，更好地发挥科技创新支撑引领

作用，本次会议以水利科技创新论坛形式组织有关专家学者，

举办南水北调后续工程高质量发展与国家水网建设高层研讨会，

深入研讨南水北调后续工程高质量发展与国家水网建设面临的

- 2 -

关键科学问题，为加快构建国家水网主骨架和大动脉提供科技

支撑。现将会议内容通知如下：

一、会议主题

落实新发展理念，推进南水北调后续工程高质量发展

二、主要议题

（1）南水北调工程建设经验与高质量发展

（2）水资源空间均衡与国家水网建设

（3）水资源集约节约利用

（4）地下水超采综合治理

（5）河湖生态治理与保护

（6）“双碳”研究与水利科技

三、会议时间地点

时间：4 月 1—3 号。

地点：北京会议中心

四、议程安排

2023 年 4 月 1 日：全天报到

2023 年 4 月 2 日：论坛开幕式及报告

2023 年 4 月 3 日: 参会人员离会

五、组织机构

（一）主办单位

中国水利水电科学研究院

- 3 -

流域水循环模拟与调控国家重点实验室

河北省水利科学研究院

南水北调与水利科技（中英文）编辑部

河南省水利勘测设计研究有限公司

中国自然资源学会水资源专业委员会

（二）承办单位

南水北调与水利科技（中英文）编辑部

中国地质调查局水文地质环境地质调查中心

北京师范大学水科学研究院

河南工程学院生态环境治理研究院

河北水科工程技术服务有限公司

（三）协办单位

中国水利学会调水专业委员会、中国南水北调集团中线有

限公司、南京水利科学研究院、清华大学、郑州大学、中国地

质大学(北京)水资源与环境学院、河海大学、华北水利水电大学、

青海大学、全球水伙伴（中国河北）、河北省水利学会、南阳

师范学院、南阳理工学院等。

六、联系方式

会议总调度：

赵  勇  中国水利水电科学研究院 流域水循环模拟与调控

国家重点实验室 13681152687

- 4 -

马  静  河北省水利科学研究院 南水北调与水利科技（中

英文） 编辑部 18931136509

会务联系人：

许   丹   南水北调与水利科技（中英文） 编辑部

18931136525

张  力  北京师范大学水科学研究院 1827930 8805

七、会议回执

请特邀会议代表务必于 2023 年 3 月 25 前扫码回执。

八、会议费用及其他

（一）会议费用

每位参会代表缴纳会议费 1000 元，用于会议期间的会务工

作。会议费由会务服务单位收取并开具发票，汇款信息如下：

收款单位：北京时代佳美会展服务有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京天宁寺支行

开户行帐号：0200 0248 0920 1040 693

（二）会议报到、住宿及说明

（1）2023 年 4 月 1 日全天报到。本次会议不安排接送站，

请会议代表自行前往。